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Anexo VIII 
 

Tipos de Imposição e Rubricas de Receita  
 

Códigos passíveis de serem utilizados na casa 47 do DAU (Tipo de Imposição) ou 
no Impresso de Liquidação (Rubrica de Receita) 

 
 

Códigos Comunitários: 
 

Designação Tipo 
Imposição 

Rubrica 
Receita 

Direitos aduaneiros sobre os produtos industriais    A00 801 
Direitos aduaneiros sobre os produtos agrícolas    A10 816 
Direitos adicionais         A20 818 
Direitos antidumping definitivos       A30 805 
Direitos antidumping provisórios      A35 805 
Direito de compensação definitivo      A40 806 
Direito de compensação provisório      A45 806 
IVA          
  

B00 Continente
415 
418 
421 
Açores 
416 
419 
422 
Madeira 
417 
420 
423 

Juros compensatórios (IVA)       B10 691 
Juros de mora (IVA)        B20 607 
Juros de mora         D00 606 
Juros compensatórios (por exemplo, aperfeiçoamento ativo) D10 651 
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Códigos nacionais: 
 

Designação Tipo 
Imposição 

Rubrica 
Receita 

Armazenagem (encomendas postais) (ex ARM) 0AR 722 
Demoradas ou abandonadas (ex DEM)   0DM 736 
Emolumentos gerais (ex EMG)    0EG 721 
Taxa das encomendas postais (ex TEP)  0EP 319 
Imposto especial de consumo s/ álcool (ex ISA) 1AL 557 
Imposto especial s/ consumo de bebidas alcoólicas(ex ALC) 1BA 554 
Imposto especial s/ consumo de cerveja (ex CER)  1CE 556 
Imposto especial de consumo s/ óleos minerais (ex ISP) 
  

1OM 507 
508 
509 
510 
512 
515 
516 
517 
518 
519 
590 
591 
592 
593 
594 
595 
596 
597 

Produtos intermédios (ex INT)     
  

1PI 621 
622 
624 

Todos os vinhos (ex VIN)     1VI 552 
Contribuição de Serviço Rodoviário 9CR 504 

505 
506 

ECOL - EMB 9EE 572 
573 

ECOTAXA 9ET 575 
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576 
Impresso (ex IMP)  9IM 701 
 
 
Em que o primeiro dígito tem o seguinte significado: 
 
0 – Imposições aduaneiras 
1 – Imposições IEC 
9 – Imposições Diversas 
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